ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHƯ XUÂN

Số:       /UBND-KTHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Như Xuân, ngày       tháng        năm 2022

 V/v  đảm bảo phục vụ tốt nhu

cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông gắn với

phòng, chống dịch trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán và

mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm

2023

    Kính gửi:

   - Công an huyện Xhư Xuân;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Ban QL bến xe Yên Cát;

 - Ban QLDAĐTXD huyện.

Thực hiện kế hoạch số 76/KH-SGTVT ngày 6 tháng 12 năm 2022 về việc

thực hiện công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023; công văn số 6312/BGTVT-VT

ngày 25/11/2022 của của Sở Giao thông vận tải Thanh Hóa vè việc tăng cường

kiểm tra, xử lý “xe dù, bến cóc”, “ xe trá hình tuyến cố định”, “xe ghép, xe tiện

chuyến” trên địa bàn tỉnh.

Nhằm phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông, gắn với phòng, chống dịch trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023. Chủ tịch UBND huyện đề nghị Công an

huyện, UBND các xã, thị trấn các đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Công an huyện

- Tăng cường lực lượng Cảnh sát giao thông duy trì thực hiện tuần tra,

kiểm soát, xử lý hành vi vi phạm của người điều khiển phương tiện tham gia giao

thông, đặc biệt là vi phạm nồng độ cồn, tốc độ, vi phạm quy định về đội mũ bảo

hiểm đối với người đi mô tô, xe máy, xe đạp diện, cương quyết, bảo đảm tuyệt

đối an ninh, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa

Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023

- Phối hợp với cơ quan truyền thông, chính quyền địa phương tăng cường

tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT và

cảnh báo nguy hiểm cho người dân sinh sống, tham gia giao thông trên các tuyến

giao thông có tình hình TTATGT phức tạp, có nguy cơ dẫn đến TNGT.

- Kiểm tra, xử lý đối với các văn phòng đại diện của đơn vị vận tải, nếu

phát hiện có tổ chức đón, trả khách, cò khách thì kiên quyết xử lý vi phạm theo

quy định. Kiểm tra, rà soát việc thực hiện các quy định của pháp luật về địa điểm

kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã có hoạt động vận tải khách bằng xe

ô tô trên địa bàn theo quy định, như: Có đăng ký doanh nghiệp do Sở Kế hoạch

và đầu tư Thanh Hóa cấp phù hợp với loại hình kinh doanh vận tải khách bằng xe

2

ô tô; Giấp phép kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô do Sở GTVT Thanh

Hóa cấp; xe kinh doanh vận chuyển khách phải được cơ quan có thẩm quyền cấp

phù hiệu và còn hiệu lực; hoạt động kinh doanh đúng theo Giấy phép kinh doanh

vận tải bằng xe ô tô do Sở GTVT Thanh Hóa cấp (lưu ý đối với doanh nghiệp,

hợp tác xã kinh doanh vận tải khách có đăng ký doanh nghiệp tại các tỉnh, thành

phố khác mà thành lập chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh trên

địa bàn để hoạt động vận tải khách hợp đồng hoặc tuyến cố định thì phải có Giấy

chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện do Sở Kế hoạch và

Đầu tư tỉnh Thanh Hóa cấp và phải được Sở GTVT Thanh Hóa cấp Giấy phép

kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô). Kiên quyết xử lý nghiêm đối với

doanh nghiệp, hợp tác xã vi phạm theo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Giao thông, Cảnh sát trật tự, Công an các xã,

thị trấn, tăng cường tuần tra, phối hợp với Thanh tra giao thông, phòng Văn Hóa

thông tin- Thể thao để nắm bắt thông tin, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường

hợp sử dụng xe cá nhân để kinh doanh vận tải thông qua hình thức lập nhóm trên

Zalo, Facebook và các trang mạng xã hội khác, xử lý hiện tượng “xe dù, bến

cóc”, “xe trá hình tuyến cố định”, “xe ghép, xe tiện chuyến” trên các tuyến

đường, địa bàn thuộc phạm vi quản lý;

2. Đề nghị UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện

những quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đến các tổ

chức, cá nhân tham gia vận tải hành khách bằng xe ô tô, thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận tải hành khách, đồng

thời tuyên truyền đến các hộ dân sinh sống ven đường không đổ rác thải, tập kết

vật liệu xây dựng ra lòng, lề và hành lang ATGT đường bộ; duy trì tình trạng của

đường đảm bảo sạch, đẹp, an toàn giao thông trên tất cả các tuyến đường qua địa

bàn thuộc phạm vi hành chính quản lý.

3. Ban QLDAĐTXD huyện, các chủ đầu tư, các Ban QLDA công trình

giao thông trên địa bàn huyện.

Yêu cầu các nhà thầu khẩn trương hoàn thành công tác thi công các tuyến

giao thông trên địa bàn và hoàn trả lại mặt bằng giao thông để phục vụ nhu cầu đi

lại của người dân; đối với những công trình không thể hoàn thành trước thời hạn

thì đề nghị nhà thầu phải thực hiện đầy đủ biển báo hiệu, cọc tiêu, đèn tín hiệu

ban đêm, chỉ dẫn giao thông, tuyệt đối không để xảy ra ùn tắc giao thông và mất

an toàn cho người dân khi tham gia giao thông.

4. Yêu cầu đơn vị quản lý Bến xe Yên Cát .

- Thành lập Ban chỉ đạo phục vụ khách Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và

mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023 tại đơn vị, báo cáo Sở GTVT trước ngày

20/12/2022. Chấp hành nghiêm các quy định, chỉ đạo về phòng, chống dịch

Covid-19 của Bộ Y tế, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh.

- Chủ động có kế hoạch bán vé trước cho hành khách dưới nhiều hình thức;

công khai, minh bạch về giá cước vận tải; ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin

tạo thuận lợi cho người dân có nhu cầu mua vé. Thực hiện nghiêm việc kê khai và

3

niêm yết giá cước theo quy định; nghiêm cấm việc thu giá vé cao hơn giá vé đã

kê khai, niêm yết.

- Lập kế hoạch bố trí phương tiện, kế hoạch tăng cường, bổ sung hoặc điều

chuyển phương tiện nhằm phục vụ vận chuyển khách Tết trên các tuyến đơn vị

tham gia hoạt động, huy động tối đa khả năng của phương tiện phục vụ trong dịp

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023, có

phương án tổ chức vận tải hợp lý trên cơ sở quay vòng, tăng chuyến trong thời

gian phục vụ Tết, nghiêm cấm đơn vị vận tải bỏ lốt trên tuyến cố định để đưa

phương tiện vận chuyển khách theo hợp đồng.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao đạo đức nghề nghiệp đội ngũ lái

xe, nhân viên phục vụ; cam kết chấp hành nghiêm các quy định về vận tải hành

khách, thực hiện đúng giá vé quy định, phổ biến đến từng lái xe, nhân viên phục

vụ không được chở quá số lượng khách, không lấy giá vé quá giá vé đã kê khai,

không vận chuyển hàng cấm, nhắc nhở hành khách thắt dây an toàn khi được chở

trên phương tiện. Lái xe, nhân viên phục vụ trên xe phải có chứng chỉ tập huấn

nghiệp vụ kinh doanh vận tải và các quy định của pháp luật đối với hoạt động vận

tải.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc phục vụ vận tải khách trên tuyến đang

khai thác; kết hợp với bến xe chủ động tăng xe, quay vòng, tăng chuyến, tổ chức

vận tải hợp lý để giải tỏa khách, không để tồn đọng tại các bến xe.

- Các phương tiện đưa vào phục vụ vận chuyển khách phải được kiểm định

An toàn kỹ thuật và Bảo vệ môi trường, kiểm tra đảm bảo điều kiện an toàn kỹ

thuật phương tiện trước khi đưa xe vào hoạt động; phương tiện phải sạch sẽ, phục

vụ nhân dân đi lại văn minh, thuận tiện; bố trí xe dự phòng ứng trực để kịp thời

tiếp chuyển khách của các xe bị hư hỏng, sự cố hoặc bị xử lý vi phạm chở quá số

người quy định; niêm yết các thông tin theo quy định, đặc biệt phía trong khoang

hành khách của phương tiện chở khách phải niêm yết biển kiểm soát của phương

tiện và số điện thoại của cơ quan chức năng để hành khách biết và phản ánh qua

đường dây nóng.

- Bố trí đủ lái xe, nhân viên phục vụ trên các tuyến vận tải đặc biệt là các

tuyến đường dài, đảm bảo thời gian làm việc liên tục của lái xe không quá 4 giờ

và tổng thời gian làm việc trong ngày không vượt quá 10 giờ.

- Các đơn vị vận tải hoạt động trên tuyến phải phối hợp với bến xe để chủ

động bố trí xe giải tỏa khách tại bến khi có lượng khách tăng cao, trường hợp

khách tăng đột xuất vượt khả năng của đơn vị phải báo cáo kịp thời về Ban chỉ

đạo vận chuyển khách Tết tại địa phương để huy động phương tiện của đơn vị

khác hỗ trợ giải tỏa khách.

- Có kế hoạch bố trí xe dự phòng để chuyển tải khách từ những xe bị xử lý

hạ tải, xe có sự cố kỹ thuật, xe tai nạn… trong trường hợp không có xe chuyển tải

kịp thời, Ban chỉ đạo phục vụ vận chuyển khách Tết tại địa phương (nơi chuyển

tải) huy động phương tiện của đơn vị khác để chuyển tiếp khách, đơn vị vận tải có

xe bị chuyển tải phải thanh toán những chi phí cho việc huy động để chuyển tải

khách.

5. Giao Phòng Kinh tế & Hạ tầng:

4

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Uỷ ban các xã, thị trấn, các chủ đầu tư, các

đơn vị thi công công trình giao thông phải đảm bảo an toàn giao thông thông suốt

và không để xảy ra tình trạng ùn tắc, nguy cơ tiềm ẩn tai nạ giao thông, đảm bảo

vệ sinh công trường thi công trước khi nghỉ lễ;

-Thường xuyên theo dõi và tổng hợp báo Chủ tịch UBND huyện việc các

đơn vị thực hiện chức năng nhiệm vụ theo quyết định số số 01/QĐ-UBND ngày

28/01/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Ban hành Quy định trách nhiệm

của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan quản lý nhà nước trong công tác

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Báo cáo kịp thời

về UBND huyện những nội dung vượt thẩm quyền để có hướng chỉ đạo, giải

quyết, xử lý kịp thời.

 Đề nghị Công an huyện, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);

- Các PCT UBND huyện;

- Phòng KT-HT;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

     KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Hữu Tuất

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-13T10:37:12+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Hữu Tuất<tuatnh.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-13T13:52:57+0700

		2022-12-13T13:53:16+0700

		nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-13T14:04:04+0700